
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 34 
 

OGGETTO: Approvazione nota  di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) - Approvazione del 

Bilancio di previsione anni 2024/2026 e adempimenti di legge 

connessi.           
 

L’anno duemilaventitre, addì dodici, del mese di dicembre, alle ore venti e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 

PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

OLOCCO Franco Sindaco X       

BECCHIS Elio Consigliere X       

SONA Matteo Consigliere       X 

VANZETTI Irene Consigliere X       

BERBOTTO Giuseppe Consigliere X       

NOTA Stefano Consigliere X       

BELTRANDO Luca Consigliere X       

BONETTO Giuseppe Consigliere X       

DEMICHELIS Margherita Consigliere X       

NOTA Annamaria Consigliere       X 

FERRERO Roberta Consigliere X       

                        

                        

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 2 

SERVENTI Giovanni- Vice Sindaco Assessore extra consiliare X       

GRANATO Laura Assessore extra consiliare X       

 

Con l’intervento e l’opera del. Dott. Fausto SAPETTI, Segretario Comunale,  

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 





Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 

n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 12/12/2023 F.to: OLOCCO Franco 

Parere Tecnico Favorevole 12/12/2023 F.to: OLOCCO Franco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Espone il Sindaco 

Premesso che: 

➢ il D. Lgs. 126/2014 ha modificato e integrato il D. Lgs. 118/2011, con riferimento ai sistemi 

contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

➢ l'articolo 170, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 luglio di ciascun anno il 

termine entro il quale la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione, 

mentre prevede che entro il 15 novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta adotti la nota di aggiornamento del DUP, entrambi riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/GC del 18.07.2023, con la quale è stata 

disposta l’approvazione dello schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) 2024/2026 e la sua trasmissione al Consiglio Comunale ai sensi di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione. 

 

Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 92/GC del 08.11.2023 di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 e della deliberazione della Giunta 

Comunale n. 93/GC del 08.11.2023 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 e dei relativi allegati. 

 

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituisce limite ai pagamenti di spesa. 

 

Dato atto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 

FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire. 

 

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2024/2026 risulta articolato nel bilancio di previsione finanziario, che 

assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza 

e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 



esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 

gli equilibri. 

 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87/GC del 08.11.2023 relativa 

all’approvazione delle aliquote di imposta, tariffe e prezzi pubblici per i servizi per l’anno 2024; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32/CC in data odierna con la quale sono 

state approvate le aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’imposta municipale propria 

(I.M.U.) per l’anno 2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/CC in data odierna con la quale è stata 

confermata l'addizionale comunale all’I.R.P.E.F., per l’anno 2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/CC in data 28.04.2022 con la quale è stato 

approvato per gli anni finanziari 2022/2025 il Piano Economico Finanziario (P.E.F.) del servizio 

integrato di gestione rifiuti – anno 2024 validato dal  Co.a.b.ser. in qualità di ente territorialmente 

competente, ai sensi dell’art. 6 della deliebrazione Arera n. 443/2019/fir. e che, pertanto, nel 

bilancio di Previsione 2024/2026 risulta attualmente riportato l’importo di Euro 246.051,00; 

ARERA con delibera n. 389/2023/R/rif del 04.08.2023 ha emanato le linee guida da seguire per 

procedere alla revisione biennale 2024/2025 del P.E.F.  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89/GC del 08.11.2023 con la quale sono stati 

destinati i proventi derivanti da sanzioni amministrative al codice della strada; 

 

Dato atto che il Comune di Ceresole d’Alba non ha disponibilità di aree e fabbricati da destinare 

alla residenza ed alle attività di cui alla legge n. 167/62, n. 865/71, n. 457/78, per cui non si rende 

necessaria la verifica prevista dall’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che questo Comune non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto 

non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 

individuale fissato al 36% dall’art. 243 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che è rispettato il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 

della Legge 296/2006; 

 

Visti il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., il D.Lgs n 118 del 23/5/2011 e s.m.i., la Legge 

n. 160 del 27/12/2019 (Legge di bilancio 2020); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 02.05.2023 relativa 

all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;  

  

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

 



Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo (2024/2026) e di un Documento Unico di Programmazione 

per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della relazione Previsionale e Programmatica 

prevista del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che risultano inseriti nella nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026 i seguenti 

elaborati:  

✓ Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026; 

✓ Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026;  

✓ Piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026; 

✓ Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione; 

✓ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari. 

 

Visti gli allegati allo schema di bilancio (depositati agli atti), previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011, in particolare: 

• il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 2024/2026; 

• il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2023; 

•  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

• il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per 

ciascun esercizio del triennio; 

• la nota integrativa contenente al Bilancio di previsione 2024/2026 contenente gli elementi 

previsti dal principio contabile applicato della programmazione; 

 

Preso atto del parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs 

267/2000 ; 

 

Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame 

 

Interviene la Consigliera Ferrero per sottolineare il notevole contributo dei Ceresolesi per 

sostenere il servizio rifiuti con il pagamento delle tariffe; inoltre propone di incrementare i 

finanziamenti comunali delle spese per il micronido in modo da favorire l’accesso al servizio da 

parte delle famiglie a basso reddito. 

Da parte dei consiglieri di maggioranza si sottolinea la significativa spesa che il Comune dedica 

all’assistenza che si aggira sui 200.000,00 euro. 

La Consigliera Demichelis chiede delucidazioni sulle spese in materia di opere stradali e il Sindaco 

evidenzia gli interventi eseguiti e previsti. 

  

Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Presenti: nove 

Favorevoli: sette 

Contrari: zero 

Astenuti: due (Demichelis M., Ferrero R.) 



DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare la nota di aggiornamento del D.U.P.S per gli anni 2024/2026, non allegata 

materialmente alla presente deliberazione, ma depositato agli atti dell’ufficio finanziario;   

3) Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026,  quale 

documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle 

entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 

entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, come riassunto negli 

schemi di sintesi delle entrate e delle spese allegati. 

4) Di approvare unitamente al bilancio di previsione 2024-2026 i seguenti allegati, come 

previsto dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

• prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio 2024/2026; 

• il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2023; 

•  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilanci di 

previsione; 

• il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per 

ciascun esercizio del triennio; 

• la nota integrativa contenente al Bilancio di previsione 2024/2026 contenente gli elementi 

previsti dal principio contabile applicato della programmazione; 

documenti non materialmente allegati, ma depositati agli atti dell’Ufficio Ragioneria. 

 

5) Di dare atto che sono contestualmente approvati i documenti di programmazione contenuti 

nella nota di aggiornamento al DUPS, senza necessità di ulteriori deliberazioni, come previsto 

dal decreto MEF del 18/05/2018 e dal D.M. 29/08/2018, che ha apportato modifiche al 

principio contabile 4/1, ossia:  

✓ Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026;, 

✓ Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026;  

✓ Piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026; 

✓ Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione; 

✓ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari. 

 

6) Di dare atto che il Comune di Ceresole d’Alba non ha disponibilità di aree e fabbricati da 

destinare alla residenza ed alle attività di cui alla legge n. 167/62, n. 865/71, n. 457/78; 

 

7) Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Ceresole d’Alba del presente 

provvedimento. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE stante l'accertata urgenza, con separata ed unanime votazione, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° 

comma - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 



 



  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: OLOCCO Franco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 19-dic-2023 al 03-gen-2024  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 

Ceresole d'Alba, li 19-dic-2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to:  BURZIO Dott.ssa Laura 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Ceresole d'Alba, li 19-dic-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Fausto SAPETTI 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione 

 

(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

Ceresole d'Alba, li 19-dic-2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 

 
 

 


